

Contactar

www.linkedin.com/in/roberto-ignacio-stazzoni-b9219b16
(LinkedIn)

Aptitudes principales

e-mobility
Electromovilidad
Team Leadership

Languages

Italiano

Certifications

Certificado Verificado de edX para el curso Electric and Conventional Vehicles
Certificado Verificado de edX para el curso Hybrid Vehicles

Roberto Ignacio Stazzoni

Electromovilidad y Energías Renovables en ABB
Argentina

Extracto

Perfil profesional:

Me interesé por la electromovilidad por su mayor eficiencia energética, y me apasioné con ella cuando entendí su impacto positivo en el ambiente y en la salud, máxime cuando se la complementa con electricidad proveniente de fuentes renovables. Desde 2012 vengo trabajando en el desarrollo de ambas áreas. Ingeniero, con un pasado de más de diez años de experiencia en el gerenciamiento de áreas de Ingeniería de Producto y Calidad en industrias de alta tecnología con demanda de altos estándares de calidad.

Adicionalmente, más de diez años de experiencia en el área de Evaluación de la Conformidad, estableciendo y dirigiendo Organismos internacionales de Certificación de productos eléctricos y electrónicos, de inspección y de sistemas de gestión.

Me caracteriza mi capacidad para interpretar productos, procesos y servicios en forma integral desde la idea hasta el usuario final. Orientado a la satisfacción del cliente y la maximización del rendimiento del negocio, convencido de que la manera de lograrlo es mediante la planificación y el monitoreo continuo de sus indicadores clave, sumado esto a la aplicación en equipo, de herramientas adecuadas de mejora continua. Creativo e inductor a la creatividad. Perfil docente y de coach.

Experiencia

ABB

Electromobility Product Marketing Specialist
enero de 2020 - Present (4 años 6 meses)
Argentina

Soluciones integrales para la carga para todo tipo de vehículos eléctricos

Scame Argentina

Gerente técnico SCAME Electrical Solution & Ecomobility
noviembre de 2017 - enero de 2020 (2 años 3 meses)

Lenor SRL

Gerente de desarrollo de servicios industriales
agosto de 2015 - octubre de 2017 (2 años 3 meses)

CABA

Intertek Argentina Certificaciones S.A.

Gerente

diciembre de 2011 - agosto de 2015 (3 años 9 meses)

Argentina

Responsable del Organismo de Certificación de productos eléctricos y electrónicos y Juguetes

Arímex Importadora

Gerente de Ingeniería

julio de 2011 - octubre de 2011 (4 meses)

Sain Isidro, Buenos Aires, Argentina

Responsable del centro de desarrollo de productos de Argentina y Asia, reportando al presidente de la compañía.

El alcance del puesto incluye el desarrollo de productos desde el concepto, o datos de entrada, hasta la puesta en mercado, incluido el diseño estético, tecnología aplicada, ingeniería de detalle, packaging; herramientas, dispositivos y equipos de control, evaluación de proveedores, aprobación de muestras, fabricación de partidas piloto, certificación para los mercados aplicables, y entrada en producción.

Responsable por la administración de la ingeniería de producto.

Lenor srl

Director de Certificación

julio de 2007 - julio de 2011 (4 años 1 mes)

Responsable de la operación de certificación de productos a nivel regional, reportando al presidente de la compañía.

El alcance de la función incluye la de certificación de productos eléctricos y electrónicos en las áreas de seguridad y eficiencia energética.

Responsable técnico ante Organismo Argentino de Acreditación para la acreditación ISO 65 del sistema de gestión para la certificación de los productos indicados.

Representante técnico ante la SEC (Superintendencia de Electricidad y Combustible de Chile)

UL de Argentina

Gerente de Certificación de productos

2000 - 2007 (7 años)

A cargo de toda la operación de certificación de productos (eléctricos, electrónicos, equipamiento de protección personal, encendedores), reportando al Gerente general Local y a la vicepresidencia de certificaciones internacionales de UL Inc.

Responsable técnico ante Organismo Argentino de Acreditación para la acreditación ISO 65 del sistema de gestión de certificaciones de los productos indicados.

Responsable técnico ante la ex SICyM para las certificaciones de los productos indicados.

Representante de las certificadoras locales ante el CONSE, concejo nacional de seguridad eléctrica, dependiente del Ministerio de Economía.

Auditor de sistemas de gestión

Auditor Líder ISO 9001

Auditor ISO 14000

Auditor ISO/TS 16949

MMA - Manufactura de Motores Argentinos

Gerente de ingeniería y calidad

enero de 1992 - marzo de 1999 (7 años 3 meses)

A cargo del área técnica de la empresa, reportando al Director General Responsable por el desarrollo de productos desde el concepto, o datos de entrada, hasta la puesta en mercado, incluido el diseño, tecnología aplicada, ingeniería de detalle, packaging; herramientas, dispositivos y equipos de control, evaluación de proveedores, aprobación de muestras, fabricación de partidas piloto, certificación para los mercados aplicables, y aprobaciones de acuerdo a los procedimientos de las terminales.

Responsable por la administración de la ingeniería de producto.

Responsable por la implementación, certificación y mantenimiento de los sistemas de gestión ISO 9000, EAQF, QS9000, ISO/TS16949; Q1, ISO 14000, etc.

Responsable por la relación con terminales y clientes en respecto a temas de productos y calidad.

Educación

Universidad Tecnológica Nacional

Ingeniero, Electricista · (1983 - 1991)

Universidad Nacional de Lanús

Magister, Gestion de la energía · (marzo de 2015 - octubre de 2022)